Per grazia del Signore non sono ancora entrato nel *senueris*: ma coi miei ottant'anni ormai compiuti, mi trovo sulla porta. Dunque devo tenermi pronto a questo ultimo tratto della mia vita, dove mi attendono le limitazioni e i sacrifici, fino al sacrificio della vita corporale, ed all'aprirsi della vita eterna. O Gesù, eccomi pronto a stendere le mie mani, ormai tremanti e deboli, a lasciare che altri mi aiuti a vestirmi, e mi sorregga per la via. O Signore, a Pietro tu aggiungesti: « et ducet quo tu non vis » (Gv 21,18).

Oh, dopo tante grazie, moltiplicatemi nella mia lunga vita, non c'è niente più che io non voglia! Tu mi hai dischiusa la via, o Gesù: « sequar te quocumque ieris » (Mt 8,19): al sacrificio, alle mortificazioni, alla morte.

« Post mortem reliquos mors pia consecrat / Palmamque emeritos gloria suscipit ».

Il pensiero della morte forse vicina, certo non lontana, mi richiama al mio caro san Giuseppe, giustamente venerato fra l'altro come protettore dei moribondi, per avere Gesù e Maria assistito al suo transito benedetto e felice, così come tutta la sua vita s'era svolta in loro compagnia.

L'inno della Chiesa continua con questo richiamo: « Tu vero, superis par, frueris Deo mira sorte beatior ».

Oh, quanto mi diletta segnare le ultime note di questo mio ritiro spirituale con l'ultima strofa dell'inno liturgico, che la santa Chiesa dedica alla santissima Trinità augusta, da cui scende, nei ricordi di san Giuseppe sposo di Maria, ogni benedizione ed ogni sicurezza di splendente ed eterna vita:

« Nobis, summa Trias, parce precantibus, Da Joseph meritis sidera scandere,

Ut tandem liceat nos tibi perpetim Gratum premere canticum. Amen ».

Ancora e sempre: Voluntas Dei, voluntas Dei

« Cum processisset paullulum, procidit super terram; et orabat ut si fieri posset, transiret ab eo hora. Et dixit: Abba, Pater, omnia tibi possibilis sunt; transfer calicem hunc a me: sed non quod ego volo, sed quod tu » (Mc 14,35-36).

« Simon dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum? Vigilate et orate ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est: caro vero infirma » (*Ibidem* 37-38).

Anche in s. Matteo la stessa preghiera di Gesù. Tremito della natura. Abbandono alla divina volontà.

« Progressus pusillum procidit in faciem suam orans et dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: veruntamen non sicut ego volo: sed sicut tu ». E poi: « *Si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua* ».

« Venit iterum et invenit eos dormientes, et relictis illis iterum abiit et oravit tertio eundem sermonem dicens » (Mt 26,39-42). Tre volte Gesù sentì la debolezza della natura, e tre volte si abbandonò alla volontà del Padre celeste. E allora, come non ripetere? *Voluntas Dei pax nostra?*